股。本集团不受外部强制性资本要求的约束。2013年度和2012年度，资本管理的目

标、政策或程序未发生变化。

本集团运用财务杠杆比率监控资本运用，即计息负债除以所有者权益及计息负债合计的

总和。资产负债表日财务杠杆比率列示如下：

 2014年6月30日 2013年12月31日
 人民币千元 人民币千元

计息银行借款 17,795,968 20,728,630
计息债券 5,999,387 6,119,590
应收账款与长期应收款保理之银行拨款 5,242,957 5,688,899
计息负债合计 29,038,312 32,537,119
所有者权益 24,826,524 23,625,689

所有者权益与计息负债合计 53,864,836 56,162,808

财务杠杆比率 53.9% 57.9%

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险。市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

于2014年6月30日，本集团及本公司的银行借款包括了固定利率及按LIBOR(“伦敦同业

拆放利率”)浮动利率的借款。本集团及本公司并没有重大的利率风险。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2014年6月30日

人民币千元

178

十、   其他重要事项（续）

3. 金融工具及其风险（续）

市场风险（续）

利率风险（续）

本集团的利率风险政策是采取固定和浮动利率工具组合来管理利率风险。集团政策是将

其计息银行借款的固定利率维持在1.3%至7%之间。另外，本集团借入了9亿美元的浮

动利息借款，本集团准备择机操作名义本金不超过9亿美元的利率掉期合约，以作为该

美元借款的套期工具。利率掉期合约约定在指定的结息日，交换以约定的名义本金为基

础计算的浮动利息和固定利息的差额。这些利率互换协议被指定为相关债务的套期工

具。于2014年6月30日，考虑了已操作的名义本金为1亿美元（2013年12月31日：1亿美

元）利率掉期合约后，本集团约25.81%的计息借款按固定利率计息（2013年12月31日：

30%）。

以浮动利率计息的银行借款以美元为主。下表为利率风险的敏感性分析，反映了考虑了

利率掉期合约的影响后，在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

 基准点 净利润 股东权益*
 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2014年1-6月 0.25% (31,453) 3,207
 (0.25%) 31,453 (3,207)

2013年1-6月 0.25% (36,737) 4,890
 (0.25%) 36,737 (4,890)

*不包括留存收益。

外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本集团面临交易性的货币风险。此类风险由经营单位进行以其功能货币以外的货币记账

的销售或购买活动所致，收入是以美元及人民币计值而若干银行贷款以美元计值，即会

产生此等风险。本集团在定立采购或销售合同时倾向于通过回避外币汇率风险或定立收

入分配条款。本集团对其外币收入及支出进行周而复始之预测，使汇率及所产生的金额

配比，从而减低外币汇率浮动对商业交易之影响。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2014年6月30日

人民币千元

179

十、   其他重要事项（续）

3. 金融工具及其风险（续）

市场风险（续）

外汇风险（续）

以下表格显示在资产负债表日其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变化导致本

集团净利润变化的敏感性。

 美元汇率增加/（减少） 对净利润影响

2014年1-6月
人民币对美元贬值 3% 16,921
人民币对美元升值 (3%) (16,921)

2013年1-6月
人民币对美元贬值 3% 37,241
人民币对美元升值 （3%） (37,241)

 欧元汇率增加/（减少） 对利润总额影响

2014年1-6月
人民币对欧元贬值 5% 111,636
人民币对欧元升值 (5%) (111,636)

2013年1-6月
人民币对欧元贬值 5% 131,987
人民币对欧元升值 （5%） (131,987)

公允价值

本集团各种金融工具公允价值与相应的账面价值并无重大差异。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产

交换或者债务清偿的金额确定。以下方法和假设用于估计公允价值。

长期应收款、长短期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有

相似合同条款、信用风险和剩余期限的其他金融工具的市场收益率作为折现率。2014年
6月30日，针对长短期借款等自身不履约风险评估为不重大。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2014年6月30日

人民币千元

180

十、   其他重要事项（续）

3. 金融工具及其风险（续）

公允价值（续）

上市的权益工具，以市场报价确定公允价值。

本集团与多个交易对手（主要是有着较高信用评级的金融机构）订立了衍生金融工具合

约。衍生金融工具包括利率掉期合同和远期外汇合同。利率掉期合同的公允价值是考虑

了相关互换协议的条款，并用短期利率定价模型计量，该模型主要输入的参数包括：短

期利率预期波动率和远期LIBOR利率曲线，上述两项参数可直接观察得来，或由市场价

格隐含得出。远期外汇合同采用类似于远期定价的估值技术进行计量，模型涵盖了多个

市场可观察到的输入值，包括交易对手的信用质量、即期和远期汇率和利率曲线。利率